
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO : 001/2022/2022
AVISO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 05/2022
ACOLHER O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO PROCESSANTE

PORTARIAS: 067/2022
ERRATA

AVISO : 2022.03.07.01/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.07.01

AVISO : 2022.03.007.02/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.07.02

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.03.07.02.001/2022
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20220616

EXTRATO DE CONTRATO: 202203.07.001.01/2022
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20220615

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO DE
JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO – AVISO DO RESULTADO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº. 001/2022. O Presidente da CPL de São Benedito - torna público para conhecimento dos 
interessados o resultado do julgamento do Plano de Trabalho e documentos de Habilitação 
apresentados para a chamada pública nº 001/2022 que tem como objetivo a Seleção de Associação 
Desportiva, para a execução do Projeto Resgate para crianças e adolescentes do Município de São 
Benedito. Após análise e julgamento do Plano de Trabalho e documentos de Habilitação, foi 
declarada a selecionada e apta a celebrar o Termo de Fomento juntamente à Secretaria de Esporte, 
Cultura e Turismo, para a execução do Projeto Resgate, a Associação Desportiva São Benedito, 
conforme Plano de Trabalho apresentado no valor total de R$ 243.030,00 (duzentos e quarenta e três 
mil e trinta reais) para o período de 12 (doze) meses de projeto. São Benedito -CE, 31 de maio de 
2022. Ronaldo Lobo Damasceno. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - JULGAMENTO PAD 05/2022

JULGAMENTO

Considerando o relatório final da Processo Administrativo Disciplinar 05/2022, adoto seus 
fundamentos para: 

Acolher o Relatório Final da Comissão Processante para determinar o arquivamento dos autos.

Restitua-se o processo administrativo disciplinar a Comissão do Processo Administrativo para 
demais providências.

SÃO BENEDITO-CE, EM 30 DE MAIO DE 2022.

SILVANE MARQUES DA SILVA

CHEFE DE GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 067/2022

ERRATA PORTARIA Nº 067/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.

Faz cessão de servidor público municipal ao Poder 
Judiciário do Estado do Ceará.

O Prefeito Municipal de São Benedito, Saul Lima Maciel, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e nos termos do artigo 116, da Lei Municipal n.º 528, de 30 de novembro de 
2000.
RESOLVE:

Art. 1º Fica cedido ao Poder Judiciário do Estado do Ceará, para exercício de suas funções junto a 2°
Vara Cível da Comarca de São Benedito do TJ-CE, conforme o convenio 03/2021, a servidora Sara 

de Paiva Sá Melo, Auxiliar Administrativo, matrícula 533758, servidora estatutária desde Municipio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de São Benedito, em 31 de maio de 2022.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2022.03.07.01/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso  de  Homologação  e  Adjudicação.  Modalidade:  TOMADA DE PREÇOS nº 2022.03.07.01.  
Objeto: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenh aria Civil, para a Execução da Obra 
de Abertura e Piçarramento de estrada para ligar as localidades de Barreiro e Umburanas, no 
Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Vencedor(es): AGILE SERVIÇOS E 
TRANSPORT ES EIRELI, com o valor total de R$  1.277.736,70(Um Milhão, Duzentos e Setenta e
Sete Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais e Setenta Centavos)..  Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93 – ARIDSON DE MESQUITA 
ARAGÃO. 31 de Maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2022.03.007.02/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação.  Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2022.03.07.02.  Objeto:  
Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de  
pavimentação de pedra tosca em diversas localidades no Município de São Benedito/CE, conforme 
Projeto Básico.  Vencedor(es):  HABITE ENGENHARIA EIRELI, com o valor total de R$
1.279.306,57(Um Milhão, Duzentos e Setenta e Nove Mil, Trezentos e Seis Reais e Cinquenta e Sete 
Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93 - ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO. 31 de Maio de 2022..

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 2022.03.07.02.001/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220616; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.07.02; CONTRATANTE:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; CONTRATADA: HABITE ENGENHARIA 

EIRELI; OBJETO: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia C ivil, para a 
Execução  da Obra de pavimentação de pedra tosca em diversas localidades no Município de São 
Benedito/CE, conforme Projeto  Básico; VALOR  TOTAL: R$ 1.279.306,57 (um milhão, duzentos e 

setenta e nove mil, trezentos e seis reais e  cinquenta e sete centavos) ; PROGRAMA  DE  

TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 1401.154510342.1.032 Construção e/ou Restauração  de Calçamento
e Meio-Fio, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Sub elemento 4.4.90.51.99, no  
valor de R$ 1.279.306,57; VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2022 a 27 de Novembro de 2022 ; DATA DA

ASSINATURA: 31 de Maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 202203.07.001.01/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220615; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.07.01; CONTRATANTE:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; CONTRATADA(O): AGILE SERVIÇOS E 

TRANSPORTES EIRELI; OBJETO: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em 
Engenharia Civil, para a Execução  da Obra de Abertura e Piçarramento de estrada para ligar as 
localidades de Barreiro e Umburanas, no Município de  São Benedito/CE, conforme Projeto Básico; 
VALOR  TOTAL: R$ 1.277.736,70 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil, setec entos e trinta e 

seis  reais e setenta centavos); PROGRAMA  DE  TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 
1401.267820342.1.053 Recuperação e Estrutura das  Estradas Vicinais do Município, Classificação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99,  no valor de R$ 1.277.736,70; 
VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2022 a 28 de Setembro de 2022 ; DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Vieira Bezerra

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3170 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 01/06/2022 17:00:21 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2943

Página(s) 11 de 11


